17 Secundo probatur ex Concilijs. In Concilio Toletano II. in Confess. fid. dicitur: *In relatione personarum cernitur numerus.* In Concilio Florentino sess. 19. Ioannes Latinus Theologus de divina substantia ait: *Ita ut in nullo alio differat, nisi quia Pater est Pater, & Filius, &c.* Et ibidem infra. sess. dicit, *hypostases (seu personas diuinias) ex essentia & proprietate constare, ita ut persona nihil aliud sit, nisi substantia & proprietas.* Loqui autem eum de proprietatibus relatiis mox ipsem declarat, cum ait: *Quae quidem substantia & proprietas, licet unum re ipsa sint, & per suas proprietates re inter se differant, quandoquidem ad aliquid sunt; ipsas tamen secundum substantiam Deum unum esse faciuntur.*

18 Et clarius sessione decima octaua, idem Ioannes ait: *Divina substantia & persona re quidem sunt idem, secundum autem modum intellectus nostra differre videntur.* Nam persona ex substantia proprietatibusque consistit, &c. Proprietates vero nequam communicabiles sunt: *quod quidem ex relatione vi creditur etenire, quemadmodum etiam Doctores veteri (Greci) praeclarus sanctus Gregorius Theologus in Epiphania sermone teneri.* Et infra, quid sit proprietatis ulterius declarat; *Propterea Doctores inquit, nil nisi principi habitudo est.* In qua quidem hec duo considerantur, a quo aliquid, & ad quod aliquid: ob idque Pater & Filius sunt, quod Pater principium est, Filius autem ex Principio; in quo quidem nequam

quam communicant, cum ceteri in rebus inter se dubio procul communicent, &c. *siquidem igitur diuina omnia, proprietatibus personalibus exceptis, inter se communicabiles sunt, &c.* Et denique inferius concludit: *sola namque Relatio, quam principalem habitudinem superioris nominauimus, apud omnes tam Grecos, quam Latinos Doctores, diuina processione personas multiplicat: cui etiam duo illa, a quo, & ad quod, de quibus est supra dictum, conueniuntur.* *Siquidem igitur Relationes huiusmodi personas multiplicant, ita ut non ultra alia ratione, quam vi relationis Pater a Filio, ac una persona ab alia differant, &c.* Et quamvis haec vnius Theologi dicta in Concilio vim definitionis minimè habeant, quia tamen Patrum saltem tacito assensu comprobata sunt, non exiguum autoritatem habent. Denique in cap. Firmetur de summa Trinitate & fide Catholica dicitur; *Trinitatem esse discretam per proprietates personales.* Vbi rursus de relatis proprietatibus sermo est.

19 Ex adductis vero authoritatibus, tametsi ad quasdam, quae de multiplicatione personarum loquuntur, per origines & relationes, respondent Scotus & Lychetus, posse intelligi de multiplicatione, non qua formaliter aliqua distinguuntur, sed quasi principiatiū, correspōdenter principio effectiū; aut quoad relationes loqui de distinctione a posteriori, & velut a signo; parum tamen id habet momenti; quia si hoc sensu locuti essent Patres, debuissent aliquando docuisse, propriet, formaliter, & intrinsecè constituti, & distinguiri per aliquid absolutum; quod tamen nunquam fecerunt, vt bene etiam Aureolus loco citato, præterquam quod allata ex Augustino, & Concilio Florentino (quod Scotus non vidit) clariora sunt, quam ut ullam eiusmodi interpretationem admittant.

20 Tertio probatur ratione, quae sumitur ex recepto axiomate Theologorum; *In diuinis omnia esse unum, ubi non obviat relationis oppositio.* Et quamvis Scotus & Lychetus respondeant, etiamque proprietas personalis absoluta sit, nihilominus tamen relationis oppositionem, quae est inter personas, obstare, quo minus ea sit communis; *siquidem hoc ipso, quod personae sibi relativē opponuntur, non possunt earum proprietates, quamvis absolute, esse communis; ea tamen responsio vim non habet: quia secundum oppositam illam Scotti sententiam, persona prius ratione censetur habere, proprietatem absolutam, quam relativas origines, & proprietates;* Ergo in illo priori signo nulla potest obstare relativa oppositio, quo minus ea proprietates sint omnibus personis communis.

Atque ex hac assertione recte colligit Sanctus Thomas questione quadragesima articulo tertio, *remotis per intellectum relationibus personalibus, non remanere personas: secus est, si loquamus de relationibus non personalibus, vt est spiratio actiua, communis Patri & Filio.* Quae res nullam habet peculiarem difficultatem.

21 22 *Assertio IV. Persona diuinæ constituuntur, & distinguuntur relationibus personalibus, non forma-*

formaliter qua relationes, & ad aliud sunt; sed qua sunt res per se subsistentes, seu modi quidam substantiales, iuxta nostrum concipiendi modum, quasi determinantes, & incommunicabilem reddentes diuinam essentiam; quas idcirco *formas hypostaticas* licet appellare. Hæc est expressa sententia Sancti Thomæ cit. quæst. 40. art. 4. vbi ait: *Personales proprietas Patris (Paternitas) potest considerari duplum; uno modo ut est relatio; & sic secundum intellectum presupponit actum notionalem (nempe generationem, adeoque personam) quia relatio in quantum huiusmodi fundatur supra actum: alio modo secundum quod est constitutus personæ; & scilicet quod preintelligatur relatio actu notionali sicut persona agens preintelligitur actioni.* Et quæst. 29. articulo quarto ait: *Vocabulum personæ in diuina significare relationem in recto, &c. non tamen in quantum est relatio, sed in quantum significatur per modum hypostasis.* Eadem est sententia Capreoli & Ferrarensis locis citatis. Et facile in eundem sensum intelligi possunt Caetanus & Torres: quid enim est in illo signo, esse formam relatiui, non tamen exercere actum referendi; quam esse quidem à parte rei relationem & formam relatiuam, sed in eo signo, nondum concipi, vt est ad aliud actu & formaliter.

23

Neque ipsa aliud sentire potest Albertinus loco citato. Quid enim est, in primo illo signo, quo constituitur Persona Patris, relationem Paternitatis concipi, vt est forma hypostatica; & opponi filio vt principium productuum (non actu producens, sed potens producere filium) in posteriori autem aliquo signo habere & rationem originis, & denique etiam relationis prædicamentalis; quid hoc, inquam, esse potest aliud, quam in primo signo nondum concipi, vt formaliter & actu refertur ad filium; sed sub alia ratione forma hypostatica, aut principiis productiui in actu primo: quæ ratio in proposito non potest esse diuersa à priore; quia non aliter est, aut constituit principium productuum filii, nisi tribuendo rationem personæ; principium enim Quo est essentia, vt suolo loco dictum. Neque ea ratio vt sic includit veram, actualem, & realem relationem ad Filium, distinctam à relatione originis, & proprietatis relatiæ; nisi absque fundamento, & contra communem Theologorum doctrinam, multiplicare in Deo velimus relationes.

24

Quocirca pro declaratione assertionis, iuxta appetitam doctrinam S. Thomæ loc. cit. Notandum, Relationes personales in Deo, cū in alijs plerisque, tum hoc maximè à relationibus creatis differre, quod cum formaliter sint substantiales, non solum materialiter & identice (prout unum sunt cum essentia Dei) sed etiam per se ac formaliter duas planè diuersas rationes, & inter se minimè subordinatas includunt. Prima est, actu esse seu referre ad aliud; secunda est, esse modos quasi quoddam substantiales, contrahentes quodammodo seu determinantes naturam diuinam ad esse personale; quos idcirco Capreolus & Ferrarensis appellant *formas hypostaticas*. Quæ duæ rationes ideo virtualiter distinctæ rectè alteruntur, quod in

rebus creatis soleant esse re distinctissimæ; nec omnino possint vni quidditatæ creatæ conuenire. Quo modo etiam superius in simili diximus, actus intelligendi & amandi in Deo, simul habere & rationem perfectionis absolutæ, & rationem actionis seu productionis notionalis: & quo modo etiam Albertinus loco citato dixit, relationes diuinæ habere simul rationem & relationis transcedentalis, & rationem relationis prædicamentalis, &c.

Hoc posito probatur assertio ex dictis. Quia constitutum personæ Patris debet formaliter esse positivum quiddam, personæ proprium, & prius ratione, quam generatio; cum actiones non sint nisi suppositorum, præterit in diuini, vbi essentia non potest dicigenerare, vt suolo loco dictum q. 1. dub. 7. Atqui ante generationem, non potest concipi Paternitas sub formalizatione relationis, quatenus actu est, & refertur ad Filium; cum vt sic simul sit cum Filiatione, quia tamen ratione posterior est generatione activa: Ergo constitutum & intrinsecum distinctivum Patris est quidem relatio, sed non sub ratione, & conceptu formalis relationis, prout actu & formaliter est & refertur ad alterum. Atq; eadem est ratio ceterarum personarum, vt dictum assert. 2. Neq; tamen idcirco dixerim, quo modo Capreoli & Ferrarensis sententiam referit Albertinus, Relatione Paternitatis solum materialiter constitui & distingui personam Patris: quia ratio formæ hypostaticæ non tantum materialiter & identice, sed etiam formaliter & intrinsecè includitur, in ratione diuina relationis personalis; non minus quam ipsa ratio Entis substantialis, aut actualis habitudo ad aliud, vt dictum.

Assertio V. Originibus constituantur & distinguuntur personæ, non per se primo, & quasi formalis & intrinsecus distinctivo & constitutio; sed vel à posteriori, vel per modum via tendentis ad personas. Ita Sanctus Thomas cit. quæst. 40. art. 2. & communis contra Bonaventuram, Aureolum, & alios, loc. cit. Ratio à Sancto Thoma duplex adfertur. Prima. Quia proprium constitutum & distinctivum vnius cuiusque rei debet formaliter esse intrinsecum rei: origo autem alicuius rei non significatur vt aliquid intrinsecum; sed vt via quædam à re, vel ad rem: sicut generatio significatur, vt via quædam ad rem genitam, & vt progrediens à generante: quam ob causam fieri non potest, vt res genita, & generans distinguantur sola generatione; sed necesse est intelligere tam in generante, quam in genito ea, quibus inter se distinguuntur: In persona autem diuina intrinsecè, & quasi in facto esse, secundum nostrum intelligendi modum, non est aliud præter essentiam & proprietatem. Cum autem in essentia conueniant, consequens est, vt per relationes personæ inter se distinguatur & constituantur.

Secunda ratio est. Quia si de origine actua loquamus, respectu personæ productientis, persona hæc prior est ratione, quam origo; V. G. Pater, quam generatio; si autem loquamus de professione sive origine actua, aut etiam passiva, respectu personæ per eam procedentis; hæc (persona proce-

26

27

procedens) ratione posterior est origine: cum origo sit quasi via & tendentia ad talēm personam. Quocirca nec in rebus creatis terminus formaliter & intrinsecè constituitur, aut distinguuntur motu, vel actione, seu etiam passione. Ex quibus concludit Sanctus Thomas; melius dici, quod personæ seu hypostases distinguuntur relationibus, quam per originem. Licit enim, inquit, distinguantur utroque modo, tamen prius & principalius per relations, secundum modum intelligendi. Quo sensu etiam idem Sanctus Thomas quæst. 8. de potent. articulo 3. dixit, rem aliquam posse distinguere, & constitutuere aliquo ut forma, & aliquo ut origine; & id quod distinguere ut forma, principalius distinguere, quam id quod distinguere ut via & productio.

²⁸ Assertio VI. Secundum rationem igitur Paternitas, quatenus est forma quasi hypostatica, prior est generatione etiam actiua; licet in quantum formaliter est ad aliud, sit posterior generatione. Hac est expressa sententia, & doctrina S. Thomæ cit. quæst. 40. art. 2. cum disertè ait; paternitatem ut est relatio secundum intellectum, presupponere actum notionalem, sive generationem; quia relatio, inquit, in quantum huiusmodi, fundatur supra actum; ut autem est constitutiva persona praetelligi actum notionalem, sicut persona agens praetelligitur actioni. Idem docent Capreolus, Ferrariensis, Cajetanus, aliqui Thomista & Albertinus locis citatis: eisf Suarez libro 7. capite 6. & lib. 8. cap. 1. aliqui, nonnulli recentiores apud Albertinum negent, generationem vla ratione priorem esse paternitate; quasi relations diuinae nec supponant suppositum constitutum, (quod aliqua ratione cum Sancto Thoma cit. art. 2. ad 4. nos ipsi etiam fatemur) nec uniuersim supponant actum notionalem, seu productionem, in qua fundentur; sed simili natura constituant, & producant, & referant.

²⁹ Quod tamen intelligi non potest: quia ex communissima ratione Patris, omnis Pater formaliter ideo est Pater, quia genuit filium, ut iuxta Aristotelem 5. Metaphys. text. 20. & auctorem sex principiorum, recte etiam notauit Aureolus loco citato. Deinde filium esse, secundum rationem posterius est generatione actiua, cum haec sit via ad Filium, eiusque origo: Ergo etiam formaliter Patrem esse, secundum rationem posterius est generatione actiua: siquidem Pater & Filius sunt correlativa, quæ simul sunt tempore, natura & ratione, nec unum sine alio intelligi potest. Ex quo patet secunda pars assertio.

³⁰ Prior autem constat ex dictis assertione, precedente. Persona enim supponitur ad actum notionalem; ergo etiam forma & ratio personæ, quæ est relatio, non quidem formaliter in quantum actu est ad aliud; sed in quantum est forma quædam hypostatica, ut dictum. Qua ratione etiam difficultati & rationi dubitandi initio propositæ, aliarumque sententiarum fundamentis satisfactum est.

Ex quibus colligitur, plerosque recentiores in hac re aliquo modo à sententia S. Thomæ recedere; Molinam quidem & Gregorium de Valencia, quia æqualiter putant, personas constitui rela-

tionibus & originibus, nec inter eas satis distinguunt; Vasquez, quia negat personam Patris formaliter constitui Paternitate: Suarez, quia assertit, Paternitatem formaliter sub ratione relationis, & prout ad alium est, constitutere personam Patris, qui proinde etiam non potest explicare, quomodo ipsa sub ratione relationis sit posterior origine seu generatione actiua, vt expresse docuit S. Thomas loco citato.

³¹ Assertio VII. Constitutio personæ divinitatæ ex essentia & proprietate personali, rectius vocatur realis, quam rationis; quamvis haec potius sit quæstio nominis, quam rei. Probatur & declaratur. Nam constitutionem rationis appellat Vasquez disputatione 158. capite 2. Realem, appellant Thomistæ communiter, quibus consentit Albertinus cit. tom. 2. prædicam. Ad aliquid Coroll. seu quæstione 10. dubio 1. vbi docet, personas diuinas constitui verè ac propriè ex essentia & proprietate personali, hancque constitutionem esse formalem à parte rei, non tantum fundamentali, sine tamen villa compositione, non tantum formalis, sed etiam fundamentali, citatque pro ea sententia S. Thomam quæst. 40. Scotum d. 28. quæst. vlt. Gabrielem, & Durandum dist. 26. ac recentiores.

Sed vt benè notauit Suarez lib. 7. c. 3. num. 9. & c. 7. num. 9. quæstio haec de nomine est. Nam quia essentia & proprietas solum ratione distinguuntur, nec adeo à parte rei sunt plura; non videtur à parte rei aliquid ex illis posse constitui; si quidem realis constitutio alicuius ex pluribus videtur requirere realem pluralitatem & distinctionem eorum, ex quibus intrinsecè & realiter constituitur.

Nihilominus tamen, quia extrema constituentia, puta essentia & proprietas, non solum realia sunt, sed etiam ita distincta, ut à parte rei unum sit commune omnibus personis, alterum proprium unius, verè dici potest, ea à parte rei constitutere personam, siquidem persona realiter utrumque est, & ex vitroque existit. Quo sensu etiam Suarez loco citato ait, dici posse esse constitutionem realem ex parte rei significatæ, seu terminorum constituentium; rationis autem, ex modo significandi; qui significatur & concipiatur à nobis per modum compositionis, quæ à parte rei nulla est. Verum quia potius est habenda ratio rei significata, ac terminorum constituentium, quam imperfecti modi concipiendi, rectius absolute dici videtur, esse constitutionem realem; quod etiam modo loquendi Conciliorum & Patrum videtur esse convenientius; præsertim Concilio Florentino l.c. sess. 18. & 19.

Sed contra hanc doctrinam præcipue assertio ne 4. 5. & 6. propositam obijcitur primo. In illo priori signo, in quo iuxta assertionem quartam, constituitur persona Patris per relationem, ut est forma hypostatica diuina, nondum ponit rationem originis; siquidem in eo signo rationis, nondum est generatio, ex dictis: Ergo in illo priori signo, non potest persona Patris concipi ut distincta ab alijs personis & incomunicabilis; quia distinctio &

incom-

incommunicabilitas est ex origine relativa, ut relativa est. Ita Albertinus loc. cit.

Respondeo negando consequiam; ad probationem dico, iuxta assertionem quintam, distinctionem personae Patris ab alijs primario & formaliter non esse ex origine, sed solum secundario & quasi à posteriori: quare etiam ante originem & constituta, & distincta intelligitur persona Patris ab alijs, ut dictum.

34 Obijcitur secundo. Aut Paternitas, qua formaliter Paternitas est, constituit & distinguit personam Patris à Filio; aut non. Si formaliter qua Paternitas, ergo formaliter ut relatio, & ad alium est: si non: ergo relatio non constituit personam Patris, nisi materialiter; & quatenus idem est cum essentia, seu aliquo alio attributo absoluto; quod vult tercia sententia superius relata.

Respondeo ex declaratione assertionis 4. Paternitatem non absolute, sed Paternitatem diuinam, qua formaliter diuina Paternitas est, constituere personam; non tamen formaliter sub ratione relationis, sive prout actu est ad alium, sed sub ratione substantialis & hypostaticae forma determinantis personam: quia, ut dictum, proprietates personales diuinæ duas rationes formales habent, & rationem relationis, & rationem formæ substantialis ac hypostaticæ.

35 Obijcitur tertio. Aut paternitas quatenus constituit personam Patris, formaliter est, & referatur ad alium, nempe Filium; aut non: si sic; ergo sub ratione formalis relationis ad alium, constituit Patrem; si non; ergo ut sic est aliquid absolutum; quod enim formaliter ut sic non referatur ad alium, absolutum est; nec datur medium, inter absolutum & relativum.

Respondeo; Paternitatem ut sic formaliter, ac sub eo conceptu constituentis personam Patris, actu non referri: nec tamen ut sic est absolutum, sed abstractum ab utroque: sicut communis ratio entis ab utraqueratione abstractum. Et quāvis à parte rei non detur aliquid mediū inter absolutum & respectuum; datur tamen medium secundum rationem; qualis in proposito est ratio pro-

36 prietas personalis, quatenus formaliter est quasi quædam hypostatica.

Obijcitur quarto. Paternitas in quantum est constitutiva personæ Patris, aut formaliter intelligitur talis, aut non intelligitur. Si non intelligitur sub expressa ratione Paternitatis, non est verum, quod magis secundum nostrum intelligendi modum Paternitas constitut, quam generare; quod tamen assertione s. dictum. Sivero Paternitas sub expressa suaratione Paternitatis constitut; ergo in quantum huiusmodi vere intelligitur, ut quædam habitudo, & quædam relatio; & per consequens ut sic presupponit actum notionalem; Ergo impossibile est, ut per prius aut principius constitut, quam ipsemat actus notionalis. Ita Aureolus.

Respondeo, Paternitatem diuinam sub expressa suaratione constituere personam Patris, non quidem sub formalis ratione relationis & ad aliud, sed sub sua ratione formæ substantialis & hypostaticæ in facto esse, quod non conuenit origini ut sic, ex dictis.

37 Obijcitur quinto. Aut ratio formæ hypostaticæ eadem est, vel saltem formaliter includitur sub ratione formalis relationis, qua ad alium est; aut non: si sic; ergo frustra distinguuntur haec duæ rationes, neque consequenter negari potest, Relationes diuinas etiam formaliter qua relationes, & ad alium sunt, constitue & distingue personas diuinæ; si non: ergo frustra relationi tribuitur hec constitutio & distinctio; cum ratio relationis sit impertinens.

38 Respondeo, rationem formæ hypostaticæ, nec esse eandem, nec formaliter includi sub ratione, formalis relationis, prout formaliter & præcisè ad alium est; sed bene sub ratione relationis diuinæ adæquatè spectata: quæ, ut dictum, duplicum illam rationem virtualiter distinctam in se formaliter includit; ut proinde tametsi ratio relationis, ut est formaliter ad alterum, non sit formaliter constitutiva personæ, omnino tamen relatio ipsa constitut personam sub ratione modi illius substantialis & formæ hypostaticæ; quam nos quidem undequeque; absolutam diceremus, si non Ecclesia & SS. Patres oppositum nos docuerint.

Q V Ä S T I O IV.

De personis singulis in specie, carumque missione.

S. Thomas r. p. q. 33. 34. 35. 36. 37. 38. & 43.

Absolutur hec questio nouem dubitationibus. I. De varijs nominibus & appellationibus prima personæ, nimurum Patris; queque sit eorum nominum vis & significatio. II. De varijs nominibus & appellationibus secunda personæ, seu Filii; queque sit eorum ratio & usus. III. Procedatne Filius tam ex cognitione omnium eorum, que in Deo sunt formaliter; quam ipsarum etiam creaturarum. IV. De varijs nominibus & appellationibus tertia personæ, hoc est, Spiritus sancti; queque sit eorum significatio ac sensus. V. An & quareratione Spiritus sanctus procedat à Patre & Filio, ac per Filium. VI. An Spiritus sanctus distinguereetur à Filio, si ab eo non procederet. VII. An Spiritus sanctus procedat à Patre & Filio velut uno Principio & Spiratores, ac duobus spirantibus. VIII. An Pater & Filius se & creaturas diligant Spiritu sancto. IX. De missione diuinarum personarum; an scilicet, que, à quibus, ad quid, quando mittantur personæ diuine.